報 道 機 関 各 位

道の駅「あびら Ｄ ５ １
で ご い ち

ステーション」が4月19日オープン！

～子育て応援施設も備えた地域活性化拠点の誕生～

通行止め解除により沿線地域の賑わいが回復～

「あびら Ｄ５１ステーション」の概要

○   道東自動車道追分町インターチェンジから南に２ｋｍの国道２３４号沿いに位置

し、当該路線では初めての「道の駅」となります。

○ 地元農産物や加工品などの特産品、地域の観光情報、歴史・文化情報等を集結させ、

町内外の交流やつながりを促し、交流人口の拡大とともに地域活性化を図ります。

○ 蒸気機関車「Ｄ５１ ３２０」を展示する鉄道資料館が設置されるほか、「道の駅」施

設が昭和中期のレトロ駅舎風に再現されています。

○ 子育て応援として、２４時間利用可能なベビーコーナー（授乳コーナー、おむつ交換

スペース）が完備されています。

記

道の駅『あびら Ｄ５１ステーション』が平成３１年４月１９日（金）に国道２３４号

沿いにオープンします。胆振
い ぶ り

・日
ひ

高
だか

管内では、１３番目の「道の駅」となります。

なお、１８日（木）に開業記念式典が安平町主催で下記のとおり開催されます。

平成３１年４月１６日

室蘭開発建設部 広報官

【問合せ先】国土交通省 北海道開発局

室蘭開発建設部 広 報 官   三木
み き

 和美
か ず み

（直通 0143-25-7051）

道路計画課長   佐藤
さ と う

 茂一
しげかず

（直通 0143-25-7046）

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

室蘭開発建設部公式 Twitter アカウント @mlit_hkd_mr

１）道の駅『あびら Ｄ５１ステーション』開業記念式典（主催：安平町）

  日時：平成３１年４月１８日（木） 午前１１時から

  場所：道の駅『あびら Ｄ５１ステーション』センターハウス（勇払郡安平町追分柏が丘 49−１）

※ 取材をご希望の方は、安平町 地域推進課に申し込みをお願いいたします。

※ 開業記念式典は、安平町主催で関係者による式典となります（別紙３参照）。道の駅ご利用の方はオープン日（4月 19 日）

以降にお越し下さい。

２）道の駅『あびら Ｄ５１ステーション』オープン

日時：平成３１年４月１９日（金） 午前９時から

※ 道の駅『あびら Ｄ５１ステーション』の施設や式典の詳細については安平町 地域推進課

（電話番号０１４５－２９－７０８３）へお問い合わせください。

http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

道の駅「あびら Ｄ51ステーション」

◆路 線 名：一般国道２３４号

◆所 在 地：

◆面積および施設等

・面積：約１５，７４５㎡

・施設：駐車場１１７台、トイレ２２器、センターハウス（テイクアウトコーナー、

特産品販売コーナー、ベーカリーコーナー、アトリウム、レガシーギャラリー、

観光・情報コーナー）、農産物直売所、ＳＬ倉庫、ＳＬ広場

・整備手法：一体型

◆特徴

・地元農産物や加工品を販売する直売所のほか、地場産品を活用したテイクアウトコーナー、

ベーカリーコーナー、近隣市町を含めた特産品販売コーナーを整備。

・鉄道のまちとして栄え、日本で最後にＤ５１が走った町でもあり、世界最高の状態で保存され
ている「Ｄ５１・３２０」を道の駅に展示、道の駅施設は鉄道のまちを体感できるよう昭和中
期のレトロ駅舎風景を再現。（北海道胆振東部地震の影響で「Ｄ５１・３２０」 の車両移
設・展示は６月以降を予定）

・分散する地域資源（人・もの・文化等）を集結すると共に情報発信を行い、町の価値を高め、
都市と農村との往来やつながりを促し、交流人口の拡大とともに地域の活性化を図る。

ほっかいどう ゆうふつぐん あびらちょう おいわけ かしわ おか ばんち

北海道勇払郡安平町追分柏が丘４９番地１

イメージパース

平面図

位置図

道の駅
あびら Ｄ51ステーション

36
234

274

337

276

453

E38

E5

E63

出典：国土地理院ウェブサイト
(http://www.gsi.go.jp/)

至苫小牧市

至岩見沢市

一般国道
234号

234

追分駅

追分町IC

E38
位置図（詳細）

道の駅
あびら Ｄ51ステーション

別紙１

主な都市からの距離

●札幌市中心部から
約60km

（道央自動車道～道東自動車道経由）

●苫小牧市から
約37km

（Ｒ３６経由）

●千歳市から
約19km

（R337～道道226号経由）

最寄りの道の駅までの距離

●マオイの丘公園
約14km

●サーモンパーク千歳
約18km

●花ロードえにわ
約25km

●ウトナイ湖
約29km

当該箇所

至 札幌

至 岩見沢

至 帯広

湖

337

234

337

337

36

234

234

226

道の駅「ウトナイ湖」

道の駅「サーモンパーク千歳」

道の駅「花ロードえにわ」

36

道の駅「マオイの丘公園」

道の駅
「あびらＤ５１ステーション」
平成３１年４月１９日（金）開業

千歳市

《位置図（拡大）》

《施設図（詳細）》

24時間利用可能な
ベビーコーナー
（授乳室、おむつ交換スペース）

多目的WC

道の駅 『あびら Ｄ５１ステーション』

至 室蘭

苫小牧市

至 帯広

別 紙 ２

安平町

エントランスホール

≪位置図≫道の駅 『あびら Ｄ５１ステーション』 開業記念式典

別 紙 ３

至 岩見沢市

式典会場（センターハウス）

道の駅開業記念式典は平成31年4月18日（木）午前11時から開催されます。

開業記念式典は安平町主催で関係者による式典となり、 道の駅オープンは平成31年4月19日（金）午前9時から
となります。

取材をご希望の方は、安平町役場地域推進課に申込みをお願いします。

報道関係者の駐車場については、現地スタッフの誘導に従って下さい。

234

234
234至 苫小牧市

現地スタッフ

	01_投げ込み様式_（道の駅あびらＤ５１ステーション）.pdf
	02_別紙１_（道の駅あびらＤ５１ステーション）.pdf
	03_別紙２_（道の駅あびらＤ５１ステーション）.pdf
	04_別紙３_（道の駅あびらＤ５１ステーション）.pdf